São Paulo, 06 de agosto de 2019

SBPC-131/Dir.

Excelentíssimo Senhor
ALDO NELSON BONA
Superintendente de Ensino Superior, Ciência e Tecnologia
Governo do Estado do Paraná
Curitiba, PR.

Senhor Superintendente,

Encaminhamos, abaixo, cópia de Moção aprovada pela Assembleia Geral Ordinária de Sócios
da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), realizada em 25 de julho de 2019, na
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), em Campo Grande, por ocasião da 71ª Reunião
Anual da SBPC.

Se possível, gostaríamos de receber manifestação de Vossa Excelência sobre o assunto,
para  divulgação aos  sócios da SBPC.

“Título: Recomposição do percentual de 1% da arrecadação para o Fundo Paraná

Resumo: Moção de apelo ao governo do estado do Paraná para proceder à recomposição do
percentual de 1% da arrecadação estadual para o financiamento de pesquisas realizadas pelas
instituições de ensino e pelos institutos de pesquisa.

Texto da Moção: A Assembleia Geral da 71a Reunião Anual da SBPC aprovou, por unanimidade,

proposta de encaminhamento ao Governador e ao Superintendente de Ensino Superior, Ciência e

Tecnologia, do Estado do Paraná, de solicitação de recomposição do percentual de 1% da

arrecadação estadual para o Fundo Paraná que, desde 2015, foi reduzido por decreto para 0,5%. O

percentual de 1% foi estabelecido constitucionalmente e é extremamente necessário para dar o

suporte ao avanço da inovação do Estado do Paraná, nas áreas de pesquisa básica e aplicada em

todas as Ciências, em Tecnologia, em Educação, em Humanidades, em Agricultura e na Pecuária e

nas demais áreas do conhecimento. A aplicação desse percentual trará geração de riquezas para

toda a sociedade paranaense, que por sua vez, terá condições de construir o seu futuro.”

                                                                                                                              Atenciosamente,

 ILDEU DE CASTRO MOREIRA
            Presidente da SBPC